聊城市人民政府办公室
聊政办字〔２０２２〕２４号

聊城市人民政府办公室

印发关于开展干部助企远航行动的

实施方案的通知

各县(市、区)人民政府、市属开发区管委会,市政府有关部门、直属

机构:

现将«关于开展干部助企远航行动的实施方案»印发给你们,

请结合实际抓好贯彻落实.

聊城市人民政府办公室

２０２２年６月１４日

(此件公开发布)

—１—

关于开展干部助企远航行动的实施方案

为加快实施制造业强市战略,纵深推进产业链“链长制”,助力

企业行稳致远、高质量发展,同时培养一批懂企业、通产业、熟悉经

济工作的干部,特制定如下实施方案.

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面落

实党的十九大和十九届历次全会精神,坚持“纾困解难见实效、服

务企业促发展”的原则,以市、县(市、区)和市属开发区选派干部助

企发展为切入点,聚焦解决企业实际困难和突出问题,不断创新服

务方式、改进工作作风、提升服务质量,搭建政企联系沟通桥梁,完

善服务企业工作机制,营造助企强企良好氛围,促进企业健康发

展,加快推动制造业强市建设.

二、企业分类及条件

聚焦２０条重点产业链,从规模以上制造业企业、瞪羚企业、专

精特新企业、单项冠军、高新技术企业中,根据有新上、技改、科技

创新或以企招商等项目支撑,具有较好发展后劲,且不存在重大金

融风险的原则,经县(市、区)及市属开发区推荐,市产业链链长制

工作办公室在论证的基础上,初步遴选出２００家“远航”企业.后

—２—

期,将对名单实行动态管理,根据推进情况适时予以调整补充.根

据企业的年营业收入、行业地位等,“远航”企业具体分类如下:

(一)领航企业.企业年营业收入３０亿元以上,或营业收入

１０亿元左右且近两年增速较快,处于行业领军地位,对全市工业

发展具有较大带动作用.

(二)竞航企业.企业年营业收入１亿元以上,具有较强的竞

争能力、良好的发展前景和持续的增长势头,对县域工业发展具有

较大带动作用,高新技术企业、专精特新企业、单项冠军、瞪羚企业

优先纳入.

(三)启航企业.企业年营业收入１亿元以下,属于高新技术

企业或专精特新企业,具有核心技术并拥有自主知识产权,创新能

力较强,具备较好的发展潜力.

三、助企远航干部及工作职责

组建由市县两级负责人、有关部门负责人和服务专员组成的

助企远航工作组,工作职责如下:

(一)市(县、区)、市属开发区负责人.原则上每人联系２家左

右企业.主要职责任务是:掌握企业生产经营情况,研究推动重点

项目,帮助服务企业加快发展,协调解决企业发展中遇到的困难问

题.

(二)部门负责人.协助市(县、区)、市属开发区负责人联系服

务企业.主要职责任务是:做好联系企业的联络、协调、服务工作,

—３—

帮助协调解决企业发展诉求问题.

(三)服务专员.从各部门、单位中选派服务专员,负责助企远

航工作组具体工作.主要职责任务是:全面了解企业、融入企业,

列席或参加企业有关会议,指导企业加强党建,帮助企业协调内外

关系,为企业宣传解读落实政策、帮助企业积极争取政策,定期反

映部门支持企业情况;掌握企业发展战略、重点项目、发展需求、人

才诉求等,研究分析企业所在产业的发展趋势,帮助企业实施技术

改造项目,谋划产业链项目和以企招商项目,推动企业技术合作、

人才引进;协调解决企业发展、项目建设中遇到的困难和问题.首

批服务专员驻企时间为１年,前半年要常驻企业,每月在企业工作

时间不少于２０个工作日,与企业员工“同吃同住同工作”;后半年

每周至少到企业开展一次专项服务.

列为市级制造业重点产业链链主企业的３０家领航企业,由市

级助企远航工作组负责,其他企业由所属县(市、区)、市属开发区

助企远航工作组负责.

四、工作措施

(一)联系沟通机制.市(县、区)、市属开发区负责人平时通过

电话、网络等方式与企业保持常态化联系,每月至少深入企业开展

一次调研,及时了解企业动态.部门负责人要及时向工作组组长

汇报企业反映的各种难点痛点问题,并提出解决方案和建议.服

务专员是第一责任人,利用各种方式联系沟通企业,当好为企服务

—４—

的“店小二”,做到企业情况“一口清”,对企业反映的问题“一包到

底”.

(二)问题解决机制.针对企业反映的问题,服务专员能解决

的要现场解决;解决不了的,要及时向联系企业的市(县、区)、市属

开发区负责人报告,同时提交产业链链长制工作办公室,由链长制

工作办公室转相关产业链牵头部门和要素保障组协调解决,实行

销号管理;对影响企业发展的重大问题,要及时报送链长制工作办

公室,提交市委、市政府研究解决.对远航行动企业发展和项目建

设要素需求,各级各部门要优先保障.

(三)绿色直通机制.为服务专员制定统一样式的工作证.服

务专员持工作证到各级各部门沟通协调工作时,相关负责同志要

第一时间接待,对反映的问题要第一时间解答解决,解决情况要第

一时间向服务专员反馈.

(四)探索长效机制.每月定期听取服务专员工作情况汇报,

制定企业问题清单和服务企业工作台账,掌握企业发展过程中存

在的共性问题,及时研判分析、开展调研、制定举措,建立长效机

制.探索服务企业发展的新模式、新举措,积极借鉴外地经验做

法,及时总结推广本地助企干部先进典型,形成政企协同发力、企

业加速远航的良好氛围.

五、保障措施

(一)加强组织领导.适时调整、逐步扩大助企远航行动企业范

—５—

围,让更多的企业享受更优质的服务.市(县、区)、市属开发区负责

人要定期了解相关部门和服务专员工作情况,提出指导意见.相关

部门负责人要随时掌握服务专员工作情况,将助企服务纳入本部门

重要议事日程,对存在的问题及时研究解决.市产业链链长制工作

办公室要发挥牵头作用,加强对干部助企远航行动的调度、指导.

各县(市、区)、市属开发区要参照市里做法,立足本县市区实际,建

立健全工作机制,市县联动,精心安排部署,确保取得实效.

(二)加强督考奖惩.制定«聊城市助企远航服务专员管理办

法»,加强对服务专员的选派、管理、调整、考核等工作.服务专员

的考核按照“客观、公正、科学、准确”的原则,就德、能、勤、绩、廉进

行全面考核,对表现优秀、业绩突出的通报表扬;对工作不力、不适

应工作要求的及时予以调整;对工作中存在服务企业不主动、受理

问题不积极、解决问题推诿扯皮、回应反馈不及时等不作为、慢作

为以及乱作为、“吃拿卡要”等问题的,要及时予以调整,并根据问

题性质和情节作出严肃处理.

(三)加强宣传引导.充分发挥新闻媒体的作用,对干部助企

远航行动进行大力宣传,营造重商亲商安商的良好氛围.要尊重

基层首创精神,鼓励大胆创新,认真总结宣传工作中涌现出的好经

验、好做法、好事迹,发挥典型示范作用,推动干部助企远航行动健

康持续高效开展.

附件:干部助企远航行动企业名单(第一批)

—６—

附件

干部助企远航行动企业名单(第一批)

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

(一)领航企业(３０家)

１ 信发集团 茌平区 有色金属

２ 鲁西集团 高新区 绿色化工

３ 阳谷建发铜业有限公司 阳谷县 有色金属

４ 山东冠洲股份有限公司 冠　县 黑色金属

５ 山东时风(集团)有限责任公司 高唐县
农机及高端装备

汽车及基础零部件

６ 中色奥博特铜铝业有限公司 临清市 有色金属

７ 临清三和纺织集团 临清市 纺织服装

８ 中通客车股份有限公司 开发区
新能源汽车

汽车及基础零部件

９ 山东凤祥股份有限公司 阳谷县 农副产品加工

１０ 临清德能金玉米生物有限公司 临清市 农副产品加工

１１ 冠县冠星纺织集团 冠　县 纺织服装

１２ 山东信通铝业有限公司 茌平区 有色金属

１３ 东阿阿胶股份有限公司 东阿县
生物医药

农副产品加工

１４ 希杰(聊城)生物科技有限公司 开发区 生物医药

—７—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

１５ 乖宝宠物食品集团股份有限责任公司 开发区 农副产品加工

１６ 山东日发纺织机械有限公司 高新区 农机及高端装备

１７ 山东阳谷华泰化工股份有限公司 阳谷县 绿色化工

１８ 山东东阿钢球集团有限公司 东阿县 汽车及基础零部件

１９ 山东嘉华生物科技股份有限公司 莘　县 农副产品加工

２０ 山东一诺生物质材料有限公司 莘　县 绿色化工

２１ 鑫鹏源(聊城)智能科技有限公司 东昌府区 黑色金属

２２ 中冶纸业银河有限公司 临清市 造纸印刷

２３ 山东金帝精密机械科技股份有限公司 东昌府区 汽车及基础零部件

２４ 聊城山水水泥有限公司 东昌府区 绿色建材

２５ 汉河(阳谷)电缆有限公司 阳谷县 农机及高端装备

２６ 山东金蔡伦纸业有限公司 阳谷县 造纸印刷

２７ 中通新能源汽车有限公司 开发区
新能源汽车

汽车及基础零部件

２８ 极景门窗有限公司 阳谷县 绿色建材

２９ 山东太平洋光纤光缆有限公司 阳谷县 新一代信息技术

３０ 波米科技有限公司 阳谷县 新一代信息技术

(二)竞航企业(１１０家)

３１ 冠县仁泽复合材料有限公司 冠　县 黑色金属

—８—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

３２ 山东省莘县华祥石化有限公司 莘　县 绿色化工

３３ 茌平恒信铝业有限公司 茌平区 有色金属

３４ 莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司 莘　县 黑色金属

３５ 临清市恒泰金属材料有限公司 临清市 黑色金属

３６ 山东海鑫达石油机械有限公司 开发区 黑色金属

３７ 山东中正钢管制造有限公司 开发区 黑色金属

３８ 山东瑞丰复合材料有限公司 冠　县 黑色金属

３９ 山东冠县北方管业有限公司 冠　县 黑色金属

４０ 聊城龙大肉食品有限公司 东昌府区 农副产品加工

４１ 宇顺通(山东)新材料有限责任公司 莘　县 黑色金属

４２ 茌平阳之光亲水箔有限公司 茌平区 有色金属

４３ 纷美包装(山东)有限公司 高唐县 造纸印刷

４４ 聊城凯美干复合材料有限公司 冠　县 黑色金属

４５ 山东合丰科技开发有限公司 东阿县 绿色建材

４６ 山东嘉华油脂有限公司 冠　县 农副产品加工

４７ 山东中冶石油机械有限公司 开发区 黑色金属

４８ 山东金号家纺集团有限公司 茌平区 纺织服装

４９ 冠县新瑞实业有限公司 冠　县 农副产品加工

—９—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

５０ 高唐鲁发信德生物科技有限公司 高唐县 生物医药

５１ 山东新申昊智能装备有限公司 开发区 黑色金属

５２ 莘县华祥盐化有限公司 莘　县 绿色化工

５３ 山东友升铝业有限公司 茌平区
有色金属

汽车及基础零部件

５４ 山东德成铝业科技有限公司 茌平区 有色金属

５５ 齐鲁电缆有限公司 阳谷县 农机及高端装备

５６ 聊城六和荣达农牧有限公司 高唐县 农副产品加工

５７ 山东齐鲁漆业有限公司 东昌府区 绿色化工

５８ 山东华统面业有限公司 茌平区 农副产品加工

５９ 山东冠县荣达复合材料有限公司 冠　县 黑色金属

６０ 山东华鲁制药有限公司 茌平区 生物医药

６１ 山东奥克特饲料添加剂有限公司 高唐县 生物医药

６２ 聊城新立信食品科技有限公司 莘　县 农副产品加工

６３ 山东骏程金属科技有限公司 茌平区
有色金属

汽车及基础零部件

６４ 帝斯曼维生素(山东)有限公司 开发区 生物医药

６５ 茌平县信力达木业有限公司 茌平区 农副产品加工

６６ 聊城维尔康食品有限公司 阳谷县 农副产品加工

６７ 阳谷新太平洋电缆有限公司 阳谷县 农机及高端装备

—０１—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

６８ 森盛(山东)食品有限公司 莘　县 农副产品加工

６９ 山东力得汽车科技股份有限公司 东昌府区 汽车及基础零部件

７０ 临清秋华纺织有限公司 临清市 纺织服装

７１ 临清市力通电磁线有限公司 临清市 农机及高端装备

７２ 东阿蓝天七色建材有限公司 东阿县 绿色建材

７３ 山东肯石重工机械有限公司 冠　县 农机及高端装备

７４ 山东九鼎新材料有限公司 莘　县 绿色建材

７５ 山东易斯特工程工具有限公司 高新区 农机及高端装备

７６ 山东通盛汽车科技有限公司 东昌府区 汽车及基础零部件

７７ 山东光明园迪儿童家具科技有限公司 高新区 绿色建材

７８ 山东天工岩土工程设备有限公司 东昌府区 农机及高端装备

７９ 山东聊城华润纺织有限公司 开发区 纺织服装

８０ 阳谷商羽羽绒制品有限公司 阳谷县 纺织服装

８１ 泰山石膏(聊城)有限公司 冠　县 绿色建材

８２ 山东贞元汽车车轮有限公司 高新区 汽车及基础零部件

８３ 聊城市博源节能科技有限公司 高新区 农机及高端装备

８４ 阳谷鑫辉电缆有限公司 阳谷县 农机及高端装备

８５ 山东盛大食品有限公司 莘　县 农副产品加工

—１１—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

８６ 山东莘县瑞森石油树脂有限公司 莘　县 绿色化工

８７ 高唐县新华木业有限公司 高唐县 农副产品加工

８８ 山东质德农牧有限责任公司 茌平区 农副产品加工

８９ 山东百佳食品有限公司 冠　县 农副产品加工

９０ 山东中石药业有限公司 莘　县 绿色化工

９１ 山东恒发卫生用品有限公司 临清市 生物医药

９２ 山东智德纺织有限公司 高唐县 纺织服装

９３ 山东恒升纸制品有限公司 冠　县 造纸印刷

９４ 山东盛世隆服饰有限公司 东阿县 纺织服装

９５ 山东信和光热有限公司 茌平区 绿色建材

９６ 聊城市德通交通器材制造有限公司 茌平区 汽车及基础零部件

９７ 山东冠县大海复合材料有限公司 冠　县 农机及高端装备

９８ 山东千里雪面粉有限公司 阳谷县 农副产品加工

９９ 山东宝吉瑞磁性材料有限公司 冠　县 新一代信息技术

１００ 阳谷昊泉机械有限公司 阳谷县 农机及高端装备

１０１ 山东阿华医药材料科技有限公司 东阿县 生物医药

１０２ 阳谷即发华欣针织有限公司 阳谷县 纺织服装

１０３ 山东超强纸制品有限公司 冠　县 造纸印刷

—２１—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

１０４ 聊城市孩室宝家俱有限公司 冠　县 绿色建材

１０５ 聊城新泺机械有限公司 开发区 农机及高端装备

１０６ 山东景阳冈酒厂有限公司 阳谷县 农副产品加工

１０７ 山东冠华蛋白肠衣有限公司 莘　县 农副产品加工

１０８ 山东鑫亚装备制造有限公司 高新区
农机及高端装备

汽车及基础零部件

１０９ 东阿阿华医疗科技有限公司 东阿县 生物医药

１１０ 阳谷夏工精锻有限公司 阳谷县 农机及高端装备

１１１ 山东超越纺织有限公司 高唐县 纺织服装

１１２ 山东天汇防水股份有限公司 东阿县 绿色建材

１１３ 山东华宝饲料科技股份有限公司 开发区 农副产品加工

１１４ 山东省宇捷轴承制造有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１１５ 山东冠县美安复合材料有限公司 冠　县 绿色建材

１１６ 山东毫瓦特新能源有限公司 茌平区 农机及高端装备

１１７ 冠县恒祥轴承制造有限公司 冠　县 汽车及基础零部件

１１８ 临清市金光机械制造有限公司 临清市 农机及高端装备

１１９ 山东泉海汽车科技有限公司 高唐县 汽车及基础零部件

１２０ 聊城长青化工有限公司 莘　县 绿色化工

１２１ 山东宇洋汽车尾气净化装置有限公司 茌平区 汽车及基础零部件

—３１—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

１２２ 山东信和造纸工程股份有限公司 高新区 农机及高端装备

１２３ 山东莘县瑞发德清真食品有限公司 莘　县 农副产品加工

１２４ 山东天盾矿用设备有限公司 阳谷县 农机及高端装备

１２５ 山东东大塑业有限公司 阳谷县 绿色化工

１２６ 山东宝立食品科技有限公司 莘　县 农副产品加工

１２７ 山东梦思香食品有限公司 莘　县 农副产品加工

１２８ 山东鑫亚格林鲍尔燃油系统有限公司 高新区
农机及高端装备

汽车及基础零部件

１２９ 山东龙普太阳能股份有限公司 高新区 农机及高端装备

１３０ 莘县立盛源新能源有限公司 莘　县 绿色化工

１３１ 山东奥博生物科技有限公司 高唐县 生物医药

１３２ 山东明大化学材料股份有限公司 茌平区 绿色化工

１３３ 山东瑞钻工程装备有限公司 开发区 农机及高端装备

１３４ 山东云信铝业科技有限公司 茌平区 有色金属

１３５ 山东新富瑞农业科技有限公司 阳谷县 绿色化工

１３６ 山东冠县精诚传动机械有限公司 冠　县 农机及高端装备

１３７ 山东中能杆塔有限公司 莘　县 绿色建材

１３８ 山东维克多利纸业有限责任公司 高唐县 造纸印刷

１３９ 山东意吉希精密制造有限公司 高新区 农机及高端装备

—４１—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

１４０ 山东博特轴承有限公司 临清市 汽车及基础零部件

(三)启航企业(６０家)

１４１ 山东聊城莱鑫粉末材料科技有限公司 东昌府区 农机及高端装备

１４２ 聊城经纬工业网毯有限公司 高新区 纺织服装

１４３ 山东东信塑胶科技有限公司 阳谷县 绿色化工

１４４ 山东华工轴承有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１４５ 山东鲁联机械制造有限公司 临清市 农机及高端装备

１４６ 山东永翔特种轴承有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１４７ 山东卓工精密轴承有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１４８ 山东德海友利新能源股份有限公司 阳谷县 绿色化工

１４９ 山东九路泊车设备股份有限公司 高唐县 农机及高端装备

１５０ 临清市毅轩轴承有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１５１ 山东益矿钻采科技有限公司 临清市 农机及高端装备

１５２ 茌平县嘉华塑胶有限公司 茌平区 绿色化工

１５３ 诺伯特智能装备(山东)有限公司 高新区 农机及高端装备

１５４ 聊城东大食品有限公司 阳谷县 农副产品加工

１５５ 华润昂德生物药业有限公司 东阿县 生物医药

１５６ 山东盛达塑胶有限公司 阳谷县 绿色化工

—５１—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

１５７ 山东华晨连杆有限公司 茌平区 农机及高端装备

１５８ 山东阳谷顺达塑胶有限公司 阳谷县 绿色化工

１５９ 山东聊城科创钢构有限公司 东阿县 农机及高端装备

１６０ 山东东阿鑫星钢球股份有限公司 东阿县 汽车及基础零部件

１６１ 东阿广宇精辗轴承有限公司 东阿县 汽车及基础零部件

１６２ 山东中泰药业有限公司 东昌府区 生物医药

１６３ 聊城佳洁净水处理助剂有限公司 莘　县 绿色化工

１６４ 茌平圣康食品有限责任公司 茌平区 农副产品加工

１６５ 山东阳平食品有限公司 莘　县 农副产品加工

１６６ 临清市同兴轴承锻造有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１６７ 聊城市同心轴承有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１６８ 聊城义利化工有限公司 莘　县 绿色化工

１６９ 临清市万达轴承有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１７０ 东阿县振兴钢球有限公司 东阿县 汽车及基础零部件

１７１ 冠县辰辉新型建材有限公司 冠　县 绿色建材

１７２ 茌平县汇通机械制造有限公司 茌平区 农机及高端装备

１７３ 山东瑞生药用辅料有限公司 东阿县 生物医药

１７４ 冠县中圆轴承有限公司 冠　县 汽车及基础零部件

—６１—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

１７５ 山东蓝宇精密轴承制造有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１７６ 山东东阿东方阿胶股份有限公司 东阿县 生物医药

１７７ 聊城昊卓机械制造有限公司 临清市 农机及高端装备

１７８ 山东鲁磁工业科技有限公司 临清市 农机及高端装备

１７９ 临清乳泰奶业有限公司 临清市 农副产品加工

１８０ 山东端子电器股份有限公司 高唐县 农机及高端装备

１８１ 山东鑫科生物科技股份有限公司 东昌府区 生物医药

１８２ 东阿县华通轴承配件有限公司 东阿县 汽车及基础零部件

１８３ 山东凯美瑞轴承科技有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１８４ 临清市海滨轴承制造有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１８５ 山东东阿吉祥阿胶制品有限公司 东阿县 生物医药

１８６ 聊城鑫德汽车零部件有限公司 茌平区 汽车及基础零部件

１８７ 茌平县红杉地板有限公司 茌平区 绿色建材

１８８ 山东华钢精密轴承制造有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１８９ 山东恒晟智能科技有限公司 茌平区 绿色建材

１９０ 山东阳谷景华机械建材厂 阳谷县 绿色建材

１９１ 山东金鼎新能源材料有限公司 阳谷县 绿色化工

１９２ 赫锐德(山东)智能科技有限公司 冠　县 农机及高端装备

—７１—

序号 企 业 名 称
所在县

(市、区)
所属产业

１９３ 聊城金歌合成材料有限公司 开发区 绿色化工

１９４ 山东暖频道服饰有限公司 东昌府区 纺织服装

１９５ 东阿天汇桶业有限公司 东阿县 农机及高端装备

１９６ 临清市海瑞轴承制造有限公司 临清市 汽车及基础零部件

１９７ 山东鑫开特轴承有限公司 冠　县 汽车及基础零部件

１９８ 太平洋(聊城)光电科技有限公司 开发区 新一代信息技术

１９９ 山东科尔自动化仪表股份有限公司 高新区 农机及高端装备

２００ 山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司 东阿县 农机及高端装备

　聊城市人民政府办公室 ２０２２年６月２２日印发

—８１—